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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ATIVO CIRCULANTE

10.816.435.316,54

9.076.901.061,91

PASSIVO CIRCULANTE

7.420.805.236,37

7.040.591.988,91

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores

Demais Créditos e Valores

(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativos N&o Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

10.509.999.275,18
254.883.155,54
254.883.155,54
254.883.302,30
-146,76

13.015.532,24

38.537.353,58

8.597.928.498,00
409.625.892,00
409.625.892,00
409.629.111,83
-3.219,83

14.320.071,52

55.026.600,39

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

4.511.352.270,74
31.581.382,97
646,05
2.292.908.083,07
584.962.853,54

4.132.686.813,79

14.324.055,77

2.303.914.519,68
589.666.599,67

ATIVO NAO CIRCULANTE

7.846.710.489,21

7.698.495.562,95

PASSIVO NAO CIRCULANTE

1.405.019.006,64

1.212.029.069,73

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores
Demais Créditos e Valores
Estoques
VPDs Pagas Antecipadamente
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Méveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares

30.284.353,08
29.542.208,47
29.542.208,47
29.542.208,47

742.144,61

7.633.710.300,04
979.512.771,06
1.980.800.247,78
-998.893.940,88
-2.393.535,84
6.654.197.528,98
6.671.661.419,31
-17.463.890,33
182.715.836,09
182.715.836,09

28.976.746,61
28.234.602,00
28.234.602,00
28.234.602,00

742.144,61

7.492.915.795,05
1.002.366.172,76
1.957.554.161,72
-952.689.184,88
-2.498.804,08
6.490.549.622,29
6.509.527.283,90
-18.977.661,61
176.603.021,29
176.603.021,29

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

384.155.162,10

1.000.000.000,00
20.863.844,54

208.449.082,53

1.000.000.000,00
3.579.987,20

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

8.825.824.243,01

8.252.621.058,64

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICACAO

2025

2024

" | Patriménio Social e Capital Social
“| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital

) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
"|Reservas de Lucros

Demais Reservas

"|Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

1.868.684.433,14
7.968.637.129,60
1.598.984.321,57
6.746.589.883,96

-376.937.075,93

1.776.185.682,26
6.746.589.883,96
-2.054.240.063,25
12.178.185.071,87
-3.377.355.124,66

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

9.837.321.562,74

8.522.775.566,22
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ATIVO PASSIVO
5 PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2025 2024 —
ESPECIFICACAO 2025 2024
Softwares 222.519.181,48 214.999.188,06
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares -39.027.058,22 -37.619.879,60
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares -776.287,17 -776.287,17

Marcas, Direitos e Patentes Industriais - -
Marcas, Direitos e Patentes Industriais - -

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind - -

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -

(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Patriménio Cultural - -
Patriménio Cultural - -

(-) Amortizagdo Acumulada de Patriménio Cultural - -

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Patrimdnio Cultural - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 18.663.145.805,75| 16.775.396.624,86 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 18.663.145.805,75| 16.775.396.624,86

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2025 2024 ESPECIFICAGAO 2025 2024
ATIVO FINANCEIRO 10.509.999.275,18 8.597.928.498,00 | PASSIVO FINANCEIRO 12.316.168.201,11 1.087.258.722,60
ATIVO PERMANENTE 8.153.146.530,57 8.177.468.126,86 | PASSIVO PERMANENTE 8.151.370.441,72 7.678.313.135,73
SALDO PATRIMONIAL 1.804.392.837,08 SALDO PATRIMONIAL 8.009.824.766,53
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2025 2024 — 2025 2024
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 1.682.694.846,70 502.917.762,25 [ SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 3.301.236.109,88 2.979.860.737,35
Atos Potenciais Ativos 1.682.694.846,70 502.917.762,25 Atos Potenciais Passivos 3.301.236.109,88 2.979.860.737,35
Garantias e Contragarantias Recebidas 683.528.347,18 477.224.608,20 Garantias e Contragarantias Concedidas - -
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong 1.228.965,86 1.470.633,28 Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C 3.061.100,17 2.717.824,85
Direitos Contratuais 997.937.533,66 24.222.520,77 Obrigag6es Contratuais 3.298.175.009,71 2.977.142.912,50
Outros Atos Potenciais Ativos - - Outros Atos Potenciais Passivos - -
TOTAL 1.682.694.846,70 502.917.762,25 [ TOTAL 3.301.236.109,88 2.979.860.737,35

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANCO PATRIMONIAL
DESTINAGAO DE RECURSOS SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Ordinarios -7.904.338.602,39
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DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Vinculados
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Fundos, Orgaos e Programas

TOTAL

6.098.169.676,46
351.131,84
-537.940.437,72
6.635.758.982,34
-1.806.168.925,93




