



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	15000 - JUSTICA DO TRABALHO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 17/07/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR			VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ATIVO CIRCULANTE	10.816.435,316,54	9.076.901.061,91	PASSIVO CIRCULANTE	7.420.805.236,37	7.040.591.988,91
Caixa e Equivalentes de Caixa	10.509.999.275,18	8.597.928.498,00	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	4.511.352.270,74	4.132.686.813,79
Créditos a Curto Prazo	254.883.155,54	409.625.892,00	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	254.883.155,54	409.625.892,00	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	31.581.382,97	14.324.055,77
Demais Créditos e Valores	254.883.302,30	409.629.111,83	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	646,05	-
(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo	-146,76	-3.219,83	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	-
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Provisões a Curto Prazo	2.292.908.083,07	2.303.914.519,68
Estoques	13.015.532,24	14.320.071,52	Demais Obrigações a Curto Prazo	584.962.853,54	589.666.599,67
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-			
VPDs Pagas Antecipadamente	38.537.353,58	55.026.600,39			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	7.846.710.489,21	7.698.495.562,95	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	1.405.019.006,64	1.212.029.069,73
Ativo Realizável a Longo Prazo	30.284.353,08	28.976.746,61	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	384.155.162,10	208.449.082,53
Créditos a Longo Prazo	29.542.208,47	28.234.602,00	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	29.542.208,47	28.234.602,00	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	29.542.208,47	28.234.602,00	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Estoques	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
VPDs Pagas Antecipadamente	742.144,61	742.144,61	Provisões a Longo Prazo	1.000.000.000,00	1.000.000.000,00
Investimentos	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	20.863.844,54	3.579.987,20
Participações Permanentes	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	8.825.824.243,01	8.252.621.058,64
Propriedades para Investimento	-	-			
Propriedades para Investimento	-	-			
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Capital	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
Imobilizado	7.633.710.300,04	7.492.915.795,05	Reservas de Lucros	-	-
Bens Móveis	979.512.771,06	1.002.366.172,76	Demais Reservas	1.868.684.433,14	1.776.185.682,26
Bens Móveis	1.980.800.247,78	1.957.554.161,72	Resultados Acumulados	7.968.637.129,60	6.746.589.883,96
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-998.893.940,88	-952.689.184,88	Resultado do Exercício	1.598.984.321,57	-2.054.240.063,25
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-2.393.535,84	-2.498.804,08	Resultados de Exercícios Anteriores	6.746.589.883,96	12.178.185.071,87
Bens Imóveis	6.654.197.528,98	6.490.549.622,29	Ajustes de Exercícios Anteriores	-376.937.075,93	-3.377.355.124,66
Bens Imóveis	6.671.661.419,31	6.509.527.283,90	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-17.463.890,33	-18.977.661,61	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	9.837.321.562,74	8.522.775.566,22
Intangível	182.715.836,09	176.603.021,29			
Softwares	182.715.836,09	176.603.021,29			



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	15000 - JUSTICA DO TRABALHO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGÃO SUPERIOR	

EXERCÍCIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSÃO 17/07/2025	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO			
	2025	2024	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2025	2024
			ESPECIFICAÇÃO			
Softwares	222.519.181,48	214.999.188,06				
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-39.027.058,22	-37.619.879,60				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-776.287,17	-776.287,17				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-				
Patrimônio Cultural	-	-				
Patrimônio Cultural	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-				
Diferido						
TOTAL DO ATIVO	18.663.145.805,75	16.775.396.624,86	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		18.663.145.805,75	16.775.396.624,86

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ATIVO FINANCEIRO	10.509.999.275,18	8.597.928.498,00	PASSIVO FINANCEIRO		
ATIVO PERMANENTE	8.153.146.530,57	8.177.468.126,86	PASSIVO PERMANENTE		
SALDO PATRIMONIAL	1.804.392.837,08		SALDO PATRIMONIAL		8.009.824.766,53

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	1.682.694.846,70	502.917.762,25	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	3.301.236.109,88	2.979.860.737,35
Atos Potenciais Ativos	1.682.694.846,70	502.917.762,25	Atos Potenciais Passivos	3.301.236.109,88	2.979.860.737,35
Garantias e Contragarantias Recebidas	683.528.347,18	477.224.608,20	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	1.228.965,86	1.470.633,28	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	3.061.100,17	2.717.824,85
Direitos Contratuais	997.937.533,66	24.222.520,77	Obrigações Contratuais	3.298.175.009,71	2.977.142.912,50
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	1.682.694.846,70	502.917.762,25	TOTAL	3.301.236.109,88	2.979.860.737,35

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-7.904.338.602,39



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	15000 - JUSTICA DO TRABALHO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 17/07/2025	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	VALORES EM UNIDADES DE REAL		

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Vinculados		6.098.169.676,46
Seguridade Social (Exceto Previdência)		351.131,84
Previdência Social (RPPS)		-537.940.437,72
Fundos, Órgãos e Programas		6.635.758.982,34
TOTAL		-1.806.168.925,93